Nº 183, quinta-feira, 22 de setembro de 2016 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092200005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 3.851, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o Decreto nº 7.462, de 19 de abril de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2011, e o
disposto no artigo 6º, inciso III, da Medida Provisória nº 726, de 12
de maio de 2016, resolve:

Art. 1º Designar a servidora TATIANE FLORES CAVAL-
CANTE RAZUK, CPF 043.747.486-01, matrícula SIAPE 2507493,
para substituir o Coordenador-Geral de Assuntos Jurídicos de Co-
municação Eletrônica, código DAS 101.4, da Consultoria Jurídica do
Ministério das Comunicações, de 26 de setembro a 7 de outubro de
2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 3.749, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o Decreto nº 7.462, de 19 de abril de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2011, e o
disposto no artigo 6º, inciso III, da Medida Provisória nº 726, de 12
de maio de 2016, resolve:

Nomear SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA, CPF
002.113.661-02, para o cargo de Coordenador-Geral de Avaliação de
Outorgas, código DAS 101.4, do Departamento de Acompanhamento
e Avaliação de Serviços de Comunicação Eletrônica da Secretaria de
Serviços de Comunicação Eletrônica do Ministério das Comunica-
ções.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 3.810, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição
Federal, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.187, de 29 de
dezembro de 2009, no Decreto nº 7.390, de 09 de dezembro de 2010
e na Portaria nº 322, de 26 de março de 2014, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Co-
mitê Técnico Consultivo do Projeto Opções de Mitigação de Emis-
sões de Gases de Efeito Estufa em Setores-Chave do Brasil como
representantes do Ministério das Relações Exteriores:

I - FELIPE RODRIGUES GOMES FERREIRA, membro
titular, em substituição a Everton Frask Lucero.

II - GUILHERME DO PRADO LIMA, membro suplente,
em substituição a Felipe Rodrigues Gomes Ferreira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

GILBERTO KASSAB

DESPACHO DO MINISTRO
Em 21 de setembro de 2016

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

AGOSTINHO LINHARES DE SOUZA FILHO, Gerente da
Gerência de Espectro, Órbita e Radiofusão, da Agência Nacional de
Telecomunicações - ANATEL, para participar da 25ª Reunião do
Grupo de Trabalho 5D da Comissão de Estudos 5 do Setor de Ra-
diocomunicações, da União Internacional de Telecomunicações - UIT,
em Genebra/Suíça, de 03.10.2016 a 14.10.2016, trânsito incluído,
com ônus para a ANATEL. Art. 1º, inciso IV.

ARIANE FRASSONI DOS SANTOS DE MATTOS, As-
sistente de Pesquisa do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
INPE, para participar, como conferencista, do "CLIVAR Open Scien-
ce Conference: Charting the course for climate and ocean research";
e do Simpósio de Jovens Cientistas (Early Career Scientist Sym-
posium - ECSSymposium), em Qingdao/China, de 13/09/2016 a
28/09/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

DIRCEU LUIS HERDIES, Pesquisador do Instituto Nacio-
nal de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar, com apresentação
de trabalho, do "CLIVAR Open Science Conference: Charting the
course for climate and ocean research"; e de reuniões de trabalho com
pesquisadores da área de previsão de tempo e clima e assimilação de
dados, em Qingdao/China, de 15/09/2016 a 24/09/2016, trânsito in-
cluído, com ônus para o CNPq (Processo 400065/2014-2). Art. 1º,
inciso V.

FRANCISCO LUIZ DE LEMOS, Tecnologista da Comissão
Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para participar do workshop
"Train-the-Trainer Workshop for Workforce Development", cujo ob-
jeto é a formação de equipes de ensino em Segurança Nuclear, em
Cidade do Cabo/África do Sul, de 18/09/2016 a 24/09/2016, trânsito
incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

JEAN PIERRE HENRY BALBAUD OMETTO, Pesquisador
Titular do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para
participar do "Third Synthesis Center Consortium Meeting", no Cen-
tro John Wesley Powell; e do Seminário "Adaptações às Alterações
Climáticas", na Universidade do Estado do Colorado, em Fort Col-
lins, Colorado/EUA, de 10/09/2016 a 17/09/2016, trânsito incluído,
com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

JOÃO ANTONIO LORENZZETTI, Pesquisador do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar do workshop
"Data Science, Climate Change, Space and Oceans", organizado pela
Fundação de Ciência e Tecnologia de Portugal, para discutir co-
laborações internacionais com vistas à implementação de um pro-
grama colaborativo de pesquisa climática e de observação oceânica
no Atlântico, com foco na Ilha dos Açores, em Bruxelas/Bélgica, de
17/09/2016 a 21/09/2016, trânsito incluído, com ônus para o INPE.
Art. 1º, inciso V.

JOÃO GERD ZELL DE MATTOS, Pesquisador do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar, como con-
ferencista, do "CLIVAR Open Science Conference: Charting the cour-
se for climate and ocean research"; e do Simpósio de Jovens Cien-
tistas (Early Career Scientist Symposium - ECSSymposium), em
Qingdao/China, de 15/09/2016 a 28/09/2016, trânsito incluído, com
ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

PAULO NOBRE, Pesquisador do Instituto Nacional de Pes-
quisas Espaciais - INPE, para participar de reuniões no "Institute for
Atmospheric Physics" sobre cooperação na aérea de Modelagem do
Sistema Terrestre, na Conferencia TWAS; e do 'Workshop sobre Ae-
rossóis e Química Atmosférica", em Beijing/China, de 16/09/2016 a
25/09/2016, trânsito incluído, com ônus para a CAPES/ANA (Pro-
jetos). Art. 1º, inciso V.

RENATO GOMES ALVES DE OLIVEIRA, Analista de In-
fraestrutura do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Co-
municações - MCTIC, para participar das Reuniões do Projeto de
Cooperação Diálogos Setoriais Brasil-União Europeia, em Paris/Fran-
ça, Bruxelas/Bélgica e Londres/Inglaterra, de 03/09/2016 a
10/09/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

SÉRGIO DE PAULA PEREIRA, Tecnologista do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar da "Second
Meeting of the Coordination Group for the Direct Broadcast Network
for Near Real-Time Relay of Low-Earth Orbit Satellite Data - DB-
Net", em Genebra/Suíça, de 18/09/2016 a 23/09/2016, trânsito in-
cluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

GILBERTO KASSAB

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 3.836, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO, em virtude da delegação de competência
outorgada pelo artigo 1º da Portaria SEGEP/MP nº 1.166, de 11 de
julho de 2012, e considerando o disposto no § 2º do art. 84 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar o seguinte exer-
cício provisório:

Nome: MARLOS DA MATTA AGOSTINI
Emprego: Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno

1,Padrão II
Matrícula: 1678196
Origem: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Co-

municações
Para: Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Me-

dicina do Trabalho - FUNDACENTRO
Processo: 01200.002169/2016-86
Art.1º Caberá ao órgão de destino apresentar o servidor ao

seu órgão de origem ao término do exercício provisório.
Art.2º O exercício provisório objeto desta portaria cessará

caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade
se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do côn-
juge.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação

CARLOS ROBERTO FORTNER

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIA Nº 1.232, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIO-
NAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 46 do Regulamento da Agência, aprovado
pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997; e CONSIDERANDO
a Portaria nº 272, de 12 de setembro de 2013, alterada pela Portaria
nº 110, de 11 de julho de 2014, ambas do Ministério das Comu-
nicações; CONSIDERANDO os autos do Processo nº
53500.022065/2016-15; resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor PAULO VITOR
DE SOUSA LUCENA, Siape nº 1721560, ocupante do cargo efetivo
de Técnico Administrativo, com ônus limitado, para participar do
curso Bilíngue Semi-Intensivo, nas cidades de Toronto e Montreal, no
Canadá, no período de 3 de janeiro a 1º de abril de 2017.

IGOR VILAS BOAS DE FREITAS

PORTARIA Nº 1.239, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIO-
NAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso das atribuições legais e
regulamentares, em especial o disposto no art. 46 do Regulamento da
Anatel, aprovado pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997, no
processo nº 53500.022967/2016-43, bem como no Circuito Delibe-
rativo do Conselho Diretor nº 110/2016, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 19 de setembro de 2016,
ALEXANDRE CAIRO do cargo comissionado de assessoria, CA-II,
com função de Assessor, na Superintendência de Administração e
Finanças/SAF, e nomear ROBERTA DOS SANTOS PEREIRA para o
referido cargo.

Exonerar SIMONE SANTOS SILVA do cargo comissionado
técnico, CCT-IV, com função de Apoio Técnico-Administrativo, na
Superintendência de Administração e Finanças/SAF.

Exonerar EDUARDO FRANÇA AMARAL do cargo co-
missionado técnico, CCT-III, com função de Assessor, na Gerência de
Administração e Desenvolvimento de Pessoas/AFPE, da Superinten-
dência de Administração e Finanças/SAF, e nomear FELIPE DA
MOTA PAZZOLA para o referido cargo.

Exonerar ROBERTA DOS SANTOS PEREIRA do cargo
comissionado técnico, CCT-IV, com função de Assessora, na Ge-
rência de Administração e Desenvolvimento de Pessoas/AFPE, da
Superintendência de Administração e Finanças/SAF, e nomear
EDUARDO FRANÇA AMARAL para o referido cargo.

Dispensar LILIAN DE ALMEIDA BARRA do encargo de
substituta do cargo comissionado de gerência executiva, CGE-I, com
função de Superintendente, na Superintendência de Administração e
Finanças/SAF, e designar FAUSTO LUIZ JORGE PADUA para o
referido encargo nos afastamentos e impedimentos legais ou regu-
lamentares do titular e na vacância do cargo.

IGOR VILAS BOAS DE FREITAS

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENER-
GIA NUCLEAR (CNEN), no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 14, incisos I e V, do Anexo I, ao Decreto nº 5.667, publicado
no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2006, resolve:

Nº 105 - Designar CLAUDIO DE SOUZA GIMENEZ, matrícula
SIAPE nº 2273341, ocupante do cargo de Diretor de Gestão Ins-
titucional, para exercer o encargo de Presidente Substituto - DAS
101.6, no período de 24/09 a 01/10/2016, em razão de afastamento do
país do Titular.

Nº 106 - Exonerar ORLANDO JOÃO AGOSTINHO GONÇALVES
FILHO, matrícula SIAPE nº 0670463, ocupante do cargo permanente
de Pesquisador, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico - DAS
102.3, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento.

Nº 107 - Exonerar JOSÉ AUGUSTO PERROTTA, Matrícula SIAPE
nº 0668518, ocupante do cargo permanente de Tecnologista, do Cargo
em Comissão de Coordenador-Geral - DAS 101.4, da Coordenação-
Geral de Ciência e Tecnologia Nucleares, da Diretoria de Pesquisa e
Desenvolvimento.

Nº 108 - Nomear JOSÉ AUGUSTO PERROTTA, Matrícula SIAPE
nº 0668518, ocupante do cargo permanente de Tecnologista, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico - DAS 102.3, da
Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento.

Nº 109 - Designar ORLANDO JOÃO AGOSTINHO GONÇALVES
FILHO, matrícula SIAPE nº 0670463, ocupante do cargo permanente
de Pesquisador, para o encargo de substituto eventual do Cargo em
Comissão de Coordenador-Geral - DAS 101.4, da Coordenação-Geral
de Ciência e Tecnologia Nucleares, da Diretoria de Pesquisa e De-
senvolvimento.

RENATO MACHADO COTTA

valquiria.breves
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-22T00:02:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial